

**Reconstruirea cladirilor
administrative cu nr. cadastrale
0100518.422.01, 0100518.422.02
cu replanificarea spatiilor
interioare, situate in mun.
Chisinau, sect. Buiucani, str. M.
Dosoftei, nr. 156**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Semnalizare de incendiu (SI)

Valoarea de deviz 426 203,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. / Panou de control si dirijare incendiu	buc	1,0000	1 809,18 1 800,00	1 809,18 1 800,00
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Emitator radio ATS-100	buc	1,0000	379,38 375,00	379,38 375,00
3	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/h	buc	4,0000	210,50 154,50	842,00 618,00
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,0000	75,14 75,00	1 427,66 1 425,00
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Avertizor de incendiu de fum	buc	90,0000	156,62 150,00	14 096,25 13 500,00
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 SB112F	buc	1,0000	75,14 75,00	75,14 75,00
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de	buc	15,0000	831,71	12 475,65

1	2	3	4	5	6	7
		capacitate/ Avertizor de incendiu manual			825,00	12 375,00
8		Piese metalice material de fixare	kg	2,0000	30,00	60,00
					0,00	0,00
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	28,6000	3 211,63	91 852,62
					2 782,50	79 579,50
10		Cablu КПСВВНГ-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m	2 450,0000	6,60	16 170,00
					0,00	0,00
11		Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m	410,0000	27,23	11 164,30
					0,00	0,00
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m	18,0000	2 170,75	39 073,50
					1 221,75	21 991,50
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm/ Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	100 m	2,5000	3 177,70	7 944,25
					1 785,00	4 462,50
14	08-02-409-1	Teava din PE D40 mm	100 m	0,2000	4 047,70	809,54
					1 785,00	357,00
15	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete/ Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc	2,0000	37,60	75,20
					37,50	75,00
		<i>Total</i>	lei			198 254,67
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			32 792,04
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			2 216,30
		<i>Total</i>				233 263,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			68 316,75
		<i>Total</i>				301 579,76
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			15 078,99
		<i>Total</i>				316 658,75
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				316 658,75
		2. Utilaj				136 633,50

1	2	3	4	5	6	7
16		Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,0000	7 884,00 0,00	7 884,00 0,00
17		Emitator radio ATS-100	buc	1,0000	1 220,00 0,00	1 220,00 0,00
18		Acumulator 12V 7A/h	buc	4,0000	283,00 0,00	1 132,00 0,00
19		Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,0000	172,00 0,00	3 268,00 0,00
20		Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	90,0000	115,00 0,00	10 350,00 0,00
21		Sirena EN54 SB112F	buc	1,0000	430,00 0,00	430,00 0,00
22		Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	15,0000	115,00 0,00	1 725,00 0,00
23		Box pentru instalarea acumuloarelor 12V, 18A/h	buc	2,0000	258,00 0,00	516,00 0,00
24		Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,0000	3 154,00 0,00	3 154,00 0,00
25		Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,0000	4 157,00 0,00	4 157,00 0,00
26		Panou informativ EXIT	buc	12,0000	387,00 0,00	4 644,00 0,00
27		Rezistor	buc	31,0000	1,00 0,00	31,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			38 511,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				38 511,00

		Total	lei	355 169,75
		Taxa pe valoarea adaugata	20 %	71 033,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		426 203,70 136 633,50

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstruirea cladirilor
administrative cu nr. cadastrale
0100518.422.01, 0100518.422.02
cu replanificarea spatiilor
interioare, situate in mun.
Chisinau, sect. Buiucani, str. M.
Dosoftei, nr. 156**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4
Semnalizare de incendiu (SI)**

Valoarea de deviz 426 203,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 821,7800	75,00	136 633,50
		Total manopera				136 633,50

Materialie:

1.	099443344	Cablu КПСБВНГ-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m	2 450,0000	6,60	16 170,00
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	18,0000	35,00	630,00
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	3 600,0000	0,50	1 800,00
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0170	2 000,00	34,00
5.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0398	20 000,00	796,00
6.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0812	10,00	0,82
7.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1 082,9400	10,00	10 829,40
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	36,1800	8,00	289,44
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	36,1800	7,00	253,26
10.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	89,2320	10,00	892,32
11.	1110-0333	Cablu canal 22x10x2000	m	1 800,0000	5,10	9 180,00
12.	22343500	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	15,0000	115,00	1 725,00
13.	4110006	Apa distilata	kg	11,2000	20,00	224,00
14.	4444	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m	410,0000	27,23	11 164,30
15.	45433	Piese metalice material de fixare	kg	2,0000	30,00	60,00
16.	5009030	Flanse	10 buc	2,7000	20,00	54,00
17.	5009031	Scoabe	10 buc	18,0900	3,00	54,27
18.	5009061	Fisa de izolatie	buc	48,6000	0,20	9,72
19.	5009070	Racordari	10 buc	4,8600	15,00	72,90
20.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,8920	20,00	17,84
21.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0400	30,00	1,20

22.	554666	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,0000	7 884,00	7 884,00
23.	6444700113	Emitator radio ATS-100	buc	1,0000	1 220,00	1 220,00
24.	64477900	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	90,0000	115,00	10 350,00
25.	67001313	Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,0000	172,00	3 268,00
26.	6700441313	Sirena EN54 SB112F	buc	1,0000	430,00	430,00
27.	78802330	Teava PE D40 mm	m	20,0000	18,70	374,00
28.	788030	Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	m	250,0000	10,00	2 500,00
29.	8804499444448 654433	Panou informativ EXIT	buc	12,0000	387,00	4 644,00
30.	88044994444865 4433	Rezistor	buc	31,0000	1,00	31,00
31.	880449r9444324 4448654433	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,0000	3 154,00	3 154,00
32.	880449r9444324 444865443332	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,0000	4 157,00	4 157,00
33.	88099448654433	Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc	2,0000	258,00	516,00
34.	880998654433	Acumulator 12V 7A/h	buc	4,0000	283,00	1 132,00
Total materiale de construcții						93 918,47

Utilaje de construcții:

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	109,4400	25,00	2 736,00
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	16,6000	25,00	415,00
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	122,5080	25,00	3 062,70
Total utilaje de construcții						6 213,70

Total	lei	355 169,7 5
Taxa pe valoarea adaugata	20 %	71 033,95

Total deviz:

**426 203,7
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstruirea cladirilor administrative
cu nr. cadastrale 0100518.422.01, 0100518.422.02
cu replanificarea spatiilor interioare, situate in
mun. Chisinau, sect. Buiucani, str. M. Dosoftei,
nr. 156**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. / Panou de control si dirijare incendiu	buc			1 809,18 1 800,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	75,00	1 800,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	10,00	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	10,00	4,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	20,00	1,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 809,18
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Emitator radio ATS-100	buc			379,38 375,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	75,00	375,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	10,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	10,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0060	20,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	25,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			379,38
3	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/h	buc			210,50 154,50
	1	Muncitor	h-om	2,0600	75,00	154,50
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			842,00
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 FD 8204C	buc			75,14 75,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	75,00	75,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0040	20,00	0,08
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	30,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 427,66
5	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Avertizor de incendiu de fum	buc			156,62 150,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	75,00	150,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 000,00	0,02
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	10,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	10,00	2,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0050	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 096,25
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 SB112F	buc			75,14 75,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	75,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	20,00	0,08
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ПЮСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	30,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,14
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate/ Avertizor de incendiu manual	buc			831,71 ----- 825,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	75,00	825,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 000,00	0,04
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	10,00	0,02
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	20,00	0,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 475,65
8		Piese metalice material de fixare	kg			30,00 ----- 0,00
	45433	Piese metalice material de fixare	kg	1,0000	30,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60,00
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			3 211,63 ----- 2 782,50
	1	Muncitor	h-om	37,1000	75,00	2 782,50
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 000,00	1,10
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	20 000,00	27,83
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	10,00	369,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	10,00	31,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91 852,62
10		Cablu ПЮСБВНГ-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m			6,60 ----- 0,00
	099443344	Cablu ПЮСБВНГ-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m	1,0000	6,60	6,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 170,00
11		Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m			27,23 ----- 0,00
	4444	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m	1,0000	27,23	27,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 164,30
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m			2 170,75 ----- 1 221,75
	1	Muncitor	h-om	16,2900	75,00	1 221,75
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	35,00	35,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,50	100,00
	1110-0333	Cablu canal 22x10x2000	m	100,0000	5,10	510,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 073,50
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm/ Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	100 m			3 177,70 ----- 1 785,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	75,00	1 785,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	8,00	107,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	788030	Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	m	100,0000	10,00	1 000,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	3,00	20,10
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 944,25
14	08-02-409-1	Teava din PE D40 mm	100 m			4 047,70 ----- 1 785,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	75,00	1 785,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	8,00	107,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,00	93,80
	78802330	Teava PE D40 mm	m	100,0000	18,70	1 870,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	3,00	20,10
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,20	3,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	15,00	27,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			809,54
15	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete/ Box pentru instalarea acumuloarelor 12V, 18A/h	buc			37,60
						37,50
	1	Muncitor	h-om	0,5000	75,00	37,50
	1010219	Liant de ipsos "Γ-3"	t	0,00005	2 000,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,20
		2. Utilaj				
16		Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc			7 884,00
						0,00
	554666	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,0000	7 884,00	7 884,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 884,00
17		Emitator radio ATS-100	buc			1 220,00
						0,00
	6444700113	Emitator radio ATS-100	buc	1,0000	1 220,00	1 220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 220,00
18		Acumulator 12V 7A/h	buc			283,00
						0,00
	880998654433	Acumulator 12V 7A/h	buc	1,0000	283,00	283,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 132,00
19		Sirena EN54 FD 8204C	buc			172,00
						0,00
	67001313	Sirena EN54 FD 8204C	buc	1,0000	172,00	172,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 268,00
20		Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc			115,00
						0,00
	64477900	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	1,0000	115,00	115,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 350,00
21		Sirena EN54 SB112F	buc			430,00
						0,00
	6700441313	Sirena EN54 SB112F	buc	1,0000	430,00	430,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			430,00
22		Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc			115,00
						0,00
	22343500	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	1,0000	115,00	115,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 725,00
23		Box pentru instalarea acumuloarelor 12V, 18A/h	buc			258,00
						0,00
	88099448654433	Box pentru instalarea acumuloarelor 12V, 18A/h	buc	1,0000	258,00	258,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			516,00
24		Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc			3 154,00
						0,00
	880449r94443244 448654433	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,0000	3 154,00	3 154,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 154,00
25		Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc			4 157,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	880449r94443244 44865443332	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,0000	4 157,00	4 157,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 157,00
26		Panou informativ EXIT	buc			387,00
						0,00
	880449944444486 54433	Panou informativ EXIT	buc	1,0000	387,00	387,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 644,00
27		Rezistor	buc			1,00
						0,00
	8804499444448654 433	Rezistor	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.